Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3077 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 13 DE NOVEMBRO DE 2024

ÍNDICE
D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . 0 2
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . .
R e l a t ó r i o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA N° 338/2024
DATA: 12 DE NOVEMBRO DE

2024

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Gisele Otto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

A servidora, Gisele Otto, matrícula
nº 1055, CTPS nº 5507654/0010-
PR e RG 9.445.296-1/PR, ad-
mitida em 02/02/2009, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à

Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2014/2019, (parcela 1/3),
no período de 12/11/2024 a
11/12/2024.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
novembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
  Prefeito Municipal

PORTARIA N° 339/2024
DATA: 12 DE NOVEMBRO DE

2024.

SÚMULA: Conceder licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Edilene Ferreira Lopes
Baldessar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

A servidora, Edilene Ferrei-
ra Lopes Baldessar, matrícu-
la nº 281, portadora da CTPS
nº 13415/00033-PR e RG nº
5.980.509-6/PR, admitida em
02/05/1990, em conformida-
de com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2016/2021, no período de
11/11/2024 à 08/02/2025.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 12 de
novembro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº3077 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº
87/2024

PROCESSO nº 141/2024

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para contratação e forne-
cimento de infraestrutura para a
organização da comemoração
dos 72 anos do município no dia
14 de dezembro de 2024, sendo
que a empresa deverá fornecer
pavilhão coberto, palco, banhei-
ros químicos, camarim, grades
de isolamento, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 115.567,31 (Cento e
quinze mil quinhentos e sessen-
ta e sete reais e trinta e um cen-
tavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das
08:00 do dia 14/11/2024 às 10:30
horas do dia 03/12/2024.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 10:31 às 10:59 ho-
ras do dia 03/12/2024.
Início da sessão de disputa de
preços: às 11:00 horas do dia
03/12/2024

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO
E FECHADO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-

cado no link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 13 de novembro
2024

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº
007/2024

INEXIGIBILIDADE Nº 17/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 139/2024

O Município de Cruz Machado/
PR, Estado do Paraná, pes-
soa jurídica de direito público,
nos termos da Lei 14.133/2021,
Decreto Municipal 4195/2023
e demais legislação aplicável,
torna público a abertura de cha-
mamento público para conces-
são de exploração comercial de
espaços, na Festa dos 72 anos
do município de Cruz Machado-
-PR, a realizar-se no dia 14 de
dezembro do corrente ano, nas
condições estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

DA ENTREGA DO CHAMAMEN-
TO PÚBLICO
Data: 05 de dezembro de 2024
Horário: as 09:00 horas.
Local: Prefeitura de Cruz Macha-
do - PR
Endereço: Avenida Vitória, 251 –
1º andar - Centro – Cruz Macha-
do - PR CEP: 84620-000

CONSULTA AO EDITAL: O Edi-
tal completo poderá ser obtido
pelos interessados, junto o Setor
de Licitações, em meio digital,

mediante entrega de um pen-dri-
ve, de segunda a sexta-feira, no
horário de 09:00 às 11:30 e de
14:30 às 16:30 horas, ou pelo
endereço eletrônico http://www.
pmcm.pr.gov.br. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones
0800 642 3326, ramal 243.

Cruz Machado, 13 de novembro
de 2024

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

AVISO 4ª (QUARTA) SESSÃO
PÚBLICA

PROCESSO 221/2023
TOMADA DE PREÇOS 007/2023

O Município de Cruz Macha-
do-PR, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna
pública a continuidade do cer-
tame do da Tomada de Preços
007/2023, cujo objeto é a contra-
tação de Agência de Publicidade
para prestação de serviços téc-
nicos de publicidade para elabo-
ração, produção, veiculação de
projetos e campanhas com o fim
específico de divulgar as ações
da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado – Pr.

DATA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO
PÚBLICA: A CPL comunica que
a Sessão Pública para abertura
do invólucro nº 5 (Documentos
de Habilitação) da licitante clas-
sificada no julgamento das pro-
postas técnicas e preço, será
realizada no dia 22/11/2024 às
15h:00min, no Auditório Munici-
pal da Prefeitura de Cruz Macha-
do, sito à Avenida Vitória, 251,
Centro.

Informações: Poderão ser obti-

LICITAÇÕES

Diário Oficial 3Edição nº3077 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024

das junto ao Departamento de
Licitações da Prefeitura no en-
dereço acima mencionado, no
horário das 08h:30mim às 11h:-
30min e das 13h:30min às 16h:-
30min, solicitadas por e-mail:
licitacao@pmcm.pr.gov.br ou te-
lefone: 0800 642-3326.

Cruz Machado, 12 de novembro
de 2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CPL

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 016/2024

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 132/2024

OBJETO: A presente Inexigibili-
dade visa a contratação dos gru-
pos musicais TCHE GAROTOS
e OS MOREIRAS para realiza-
ção de shows abertos ao público
em comemoração aos 72 anos
do Município de Cruz Machado/
PR, que acontecerá em 14 de
dezembro de 2024, conforme
especificações e justificativa em

anexo ao processo.
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDI-
CA: Art. 74, inciso II, da Lei nº

14.133/2021
CONTRATADOS: TCHE GARO-

TOS LTDA
 NEUSA MARIA APPELT

MOREIRA 04242640994
VALOR: R$ 50.000,00 (cinquen-

ta mil reais)

Tendo em vista as justificativas
apresentadas pelo setor requi-
sitante no Documento de For-
malização de Demanda e Termo
de Referência, ambos juntados
aos autos, e considerando os
princípios da essencialidade, do

interesse público e da economi-
cidade, AUTORIZO a contrata-
ção direta em epígrafe, por meio
da Inexigibilidade de Licitação
nº 16, com fundamentação le-
gal no Art. 74, inciso II, da Lei nº

14.133/2021.

Cruz Machado, 13 de novembro

de 2024.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 018/2024

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 142/2024

OBJETO: A presente Inexigi-
bilidade visa a contratação da
empresa 51.902.833 SELMO
RICARDO KOTESKI, CREDEN-
CIADA E HABILITADA no cre-
denciamento n° 05/2024, para
prestação de serviços de manu-
tenção dos veículos da frota mu-
nicipal, incluindo o fornecimento
de peças e serviços necessários,
suprindo assim as necessidades
das Secretarias requisitantes,
conforme especificações em

anexo ao processo.
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDI-
CA: Art. 74, inciso IV, da Lei nº

14.133/2021
CONTRATADO: 51.902.833

SELMO RICARDO KOTESKI
VALOR: R$ 57.358,13 (cinquen-
ta e sete mil trezentos e cinquen-
ta e oito reais e treze centavos)

Tendo em vista as justificativas
apresentadas pelo setor requisi-
tante no Documento de Formali-
zação de Demanda e Termo de
Referência, ambos juntados aos
autos, e considerando os prin-
cípios da essencialidade, do in-
teresse público e da economici-

dade, AUTORIZO a contratação
direta em epígrafe, por meio da
Inexigibilidade de Licitação nº
18, com fundamentação legal
no Art. 74, inciso IV, da Lei nº

14.133/2021.

Cruz Machado, 13 de novembro

de 2024.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 019/2024

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 143/2024

OBJETO: A presente Inexigi-
bilidade visa a contratação da
empresa BAIAK & CIA LTDA,
CREDENCIADA E HABILITADA
no credenciamento n° 05/2024,
para prestação de serviços de
manutenção dos veículos da
frota municipal, incluindo o for-
necimento de peças e serviços
necessários, suprindo assim as
necessidades das Secretarias
requisitantes, conforme especi-
ficações em anexo ao processo.
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDI-
CA: Art. 74, inciso IV, da Lei nº

14.133/2021
CONTRATADO: BAIAK & CIA

LTDA
VALOR: R$ 100.388,13 (cem mil
trezentos e oitenta e oito reais e

treze centavos)

Tendo em vista as justificativas
apresentadas pelo setor requisi-
tante no Documento de Formali-
zação de Demanda e Termo de
Referência, ambos juntados aos
autos, e considerando os prin-
cípios da essencialidade, do in-
teresse público e da economici-
dade, AUTORIZO a contratação

Diário Oficial 4Edição nº3077 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 13 de Novembro de 2024

direta em epígrafe, por meio da
Inexigibilidade de Licitação nº
19, com fundamentação legal
no Art. 74, inciso IV, da Lei nº

14.133/2021.

Cruz Machado, Cruz Machado,

13 de novembro de 2024.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

ATO DE AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 020/2024

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 144/2024

OBJETO: A presente Inexigibili-
dade visa a contratação da em-
presa ANDRE BUENO MECÂ-
NICA LTDA, CREDENCIADA E
HABILITADA no credenciamen-
to n° 05/2024, para prestação
de serviços de manutenção dos
veículos da frota municipal, in-
cluindo o fornecimento de peças
e serviços necessários, suprindo
assim as necessidades das Se-
cretarias requisitantes, conforme
especificações em anexo ao pro-

cesso.
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDI-
CA: Art. 74, inciso IV, da Lei nº

14.133/2021
CONTRATADO: ANDRE BUE-

NO MECÂNICA LTDA
VALOR: R$ 328.479,51 (trezen-
tos e vinte oito mil quatrocentos
e setenta e nove reais e cinquen-

ta e um centavos)

Tendo em vista as justificativas
apresentadas pelo setor requisi-
tante no Documento de Formali-
zação de Demanda e Termo de
Referência, ambos juntados aos
autos, e considerando os prin-
cípios da essencialidade, do in-

teresse público e da economici-
dade, AUTORIZO a contratação
direta em epígrafe, por meio da
Inexigibilidade de Licitação nº
20, com fundamentação legal
no Art. 74, inciso IV, da Lei nº

14.133/2021.

Cruz Machado, 13 de novembro

de 2024.

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

.

		2024-11-28T08:58:31-0300